
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: officL'il),pri rnari asi atina. ro, site: www. primari asiatina.ro 

Nr.101/28.03.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea unui sprijin financiar Corpului Experţilor Contabili i Contabililor 
Autorizaţi din România Filiala Olt pentru organizarea Concursului de cultură i educaţie financiar-
contabilă ediţia a II-a. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţă ordinară din data de 
28.03.2024. 

Având în vedere: 
- cererea Corpului Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România reprezentat prin 
doamna Rotaru Lucia în calitate de coordonator proiect filiala Olt, inregistrată la Primăria Municipiului 
Slatina cu nr. 31258/21.03.2024, prin care solicită acordarea unui sprijin financiar pentru premierea 
elevilor ce vor participa la acest concurs care va avea loc în data de 19 aprilie şi care se adresează 
elevilor din clasa a XI-a, liceu — filieră tehnologică profil Servi cii, calificarea profesională Tehnician în 
activităţi economice, din "invăţământul preuniversitar de stat şi particular. 
- adresa inregistrată la Primăria municipiului Slatina cu nr. 33329/26.03.2024 adusă în completarea 
adresei nr. 31258/21.03.2024; 
- referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr. 33770/27.03.2024; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.33771/27.03.2024; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Cultură, Sport cu nr. 33781/27.03.2024; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr. 33784/27.03.2024; 
- prevederile Hotărarii Consiliului Local nr. 18/07.02.2024, referitoare la aprobare Buget local venituri 
şi cheltuieli pe anul 2024; 
- avizul favorabil al Comisiei de buget - finanţe; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 

in temeiul art.129, alin.7, lit. a), e), art.139, alin. 3, lit. a), coroborate cu art. 196, alin. 1, lit. 
a) din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, 

HOTĂRĂŞT E: 

Art.1 Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în sumă de 1.700 lei Corpului Experţilor Contabili 
Contabililor Autorizaţi din România reprezentat prin doamna Rotaru Lucia în calitate de 

coordonator proiect filiala Olt, pentru premierea elevilor ce vor participa la acest concurs care va avea 
loc in data de 19 aprilie şi care se adresează elevilor din clasa a Xt-a, liceu — filieră tehnologică profil 
Servicii, calificarea profesională Tehnician "in activităţi economice, din invăţământul preuniversitar 
de stat şi particular. 
Art.2 Suma necesară acordării sprijinului financiar prevăzută la art. 1 se alocă din bugetul local, 
Capitolul 67.02. „Cultură, recreere si religie" " şi va fi virată în contul C.E.C.C.A.R cu număr cont 
bancar — R096BTRLRONCRTOV2581561F, deschis la Banca Transilvania. 



Art.3 Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România, reprezentat legal prin 
doamna Rotaru Lucia 'in calitate de coordonator proiect filiala Olt, are obligaţia de a depune la 
Primăria municipiului Slatina documentele justificative privind cheltuirea sumei conform destinaţiei 
pentru care a fost acordată, in termen de 30 zile de la terminarea concursului în cauză. 

(1) in situaţia in care nu se va justifica suma acordată in termenul menţionat, Corpul 
Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România, reprezentat legal prin doamna Rotaru 
Lucia in calitate de coordonator proiect filiala Olt, va achita penalităţi conform legislaţiei fiscale in 
vigoare la data acordării ajutorului financiar. 

(2) Depăşirea termenului pentru depunerea documentelor justificative, cu o perioadă mai 
mare de 30 zile, atrage după sine restituirea sumei acordate şi a penalităţilor calculate până la data 
restituirii integrale a sumei, conform legislaţiei fiscale in vigoare. 
Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina, Compartimentul 
Cul-tură, Sport şi Direcţia Generală Economică. 
Art.5 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli, Financiar - Contabilitate; 
- Compartimentul Cultură, Sport; 
- Persoanele nominalizate la art.1 

Prcedbt.te::--,(1e-"Şedtttă4\ Contrasemnează, „„-----
1[ P."  

\1 
-. 'Co«"M Secretar general al municipittrui Slatina

  i
'-" 1 Miha * n--IDITA 

.' 
,.• 

Hotărăreâ\ 41-sro kp - cu 19 voturi „PENTRU". 
'\,, , 

19'.-"' -'9 --consilieri prezenti 
2 - consilieri absenti 

21 - consilieri in functie. 
PS — 03/F5 


